
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 119 del  13/09/2022

OGGETTO: ADESIONE ALL'AVVISO PUBBLICO- BANDO "GIOVANI IN BIBLIOTECA 
2022" PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI VOLTE A FAVORIRE E SOSTENERE LA 
CREAZIONE DI SPAZI DI AGGREGAZIONE DESTINATI ALLE GIOVANI 
GENERAZIONI NEI QUALI PROMUOVERE ATTIVITÀ LUDICO - RICREATIVE, 
SOCIALI, EDUCATIVE, CULTURALI E FORMATIVE, PER UN CORRETTO UTILIZZO 
DEL TEMPO LIBERO

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di settembre alle ore 12:35 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO   che  questa Amministrazione Comunale,  impegnata  nello sviluppo delle politiche 
giovanili, ha già realizzato due importanti fasi di un  intervento educativo, che si sono concluse  nel 
corrente  anno 2022,  intervento rivolto a ragazzi e ragazze di età compresa tra i 13 e i 24 anni con  i  
seguenti obiettivi: 
-nella prima fase, sviluppata tra la fine del 2020 e la prima parte del 2021 è stato attivato un tavolo 
che ha raccolto le realtà  del  territorio comunale operanti  con i  giovani,  ovvero le parrocchie,  le 
associazioni, la scuola di musica, il  consiglio di istituto, qualche cittadino e in maniera sporadica 
alcune società sportive. Il tavolo ha raccolto una prima mappatura  e ha individuato alcuni primi 
stimoli su cui orientare la conoscenza delle dinamiche giovanili di Porto;

-nella seconda fase l’  intervento Educativo ha permesso ai  giovani del territorio di  aumentare la 
conoscenza e la consapevolezza delle proprie risorse personali attraverso la costante partecipazione e 
attivazione  nel  fare  proposte  all’interno  del  tavolo  di  politiche  giovanili.  Grazie  all’intervento 
educativo si è creato uno scambio attivo tra le diverse agenzie educative rafforzando la rete territoriale 
in un’ottica di Welfare di Comunità;

                                                                                               

RICHIAMATI in proposito i seguenti atti:

 la Delibera di Consiglio Comunale   n. 92 in data 30/11/2020 con la quale   l’Amministrazione 
Comunale di Porto Mantovano, con la variazione  di bilancio, ha previsto adeguate risorse 
l’obiettivo  di  avvio  e  sviluppo  di  un  processo  di  coinvolgimento  dei  giovani  locali  per 
accompagnarli nella ri-scrittura e nel recupero di nuove forme e spazi di protagonismo e di 
partecipazione sul territorio comunale;

 la  Determinazione  n.  765 del  12/12/2020 con la  quale  tramite  piattaforma Sintel  è  stato 
aggiudicato  all’operatore economico STUDIO IDEE con sede in Via G. Benzoni, 27 – 46100 
Mantova - P. Iva 02408630206 l’affidamento dell’incarico di avvio e sviluppo di un processo 
di ricerca  sulla  popolazione  giovanile  finalizzati  a  favorire  l’assunzione  partecipata  dei 
cambiamenti per migliore la qualità della vita delle persone nei gruppi, nelle organizzazioni e 
nelle comunità;

 la Delibera  di  Giunta Comunale    n.  98  del  21/08/2021 con la  quale  l’Amministrazione 
Comunale  ha  dato  indirizzo  di  avviare  la  2°  fase  del  progetto  “intervento  educativo”, 
consistente nell’avvicinare i giovani, sia quelli già conosciuti che quelli non afferenti a realtà 
educative già presenti sul territorio e sviluppare con loro, in un rapporto di vicinanza con le 
istituzioni  e  le organizzazioni  degli  adulti,  dinamiche partecipative e di  approfondimento, 
arrivando così alla costruzione di politiche locali che siano di prevenzione, di contrasto al 
disagio e di arricchimento delle competenze espressive e creative;

 la Determinazione n.  535 del  05/10/2021  con la quale tramite piattaforma Sintel  è stato 
aggiudicato  alla Cooperativa Sociale Minerva con sede in Suzzara (MN) Via Pasine , 48 - 
Codice fiscale: 01697440202 l’affidamento della 2° fase del progetto intervento educativo;



 
PRESO ATTO   del Bando “GIOVANI IN BIBLIOTECA 2022” per la realizzazione di azioni volte 
a favorire e sostenere la creazione di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali 
promuovere  attività  ludico  –  ricreative,  sociali,  educative,  culturali  e  formative,  per  un  corretto 
utilizzo del tempo libero, indetto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento per le 
politiche giovanili e il Servizio Civile universale, di cui in allegato;

ANALIZZATI i contenuti previsti ed in particolare che: 

 il bando intende finanziare progetti tesi ad ampliare significativamente l’offerta di spazi di 
aggregazione, all’interno delle biblioteche pubbliche, destinati a ragazze e ragazzi tra i 14 e i 
35 anni mediante iniziative che sappiano valorizzare gli spazi e coniugare il valore formativo 
della lettura con la sua dimensione “ludica” e la sua valenza di strumento di dialogo in grado 
di favorire lo sviluppo e la coesione sociale;

 il bando si propone in particolare di favorire la realizzazione di azioni volte a sostenere e 
valorizzare di spazi di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali promuovere la 
sensibilizzazione sul contrasto a fenomeni quali bullismo in rete, razzismo, anche al fine di 
prevenire i fenomeni di violenza e micro criminalità organizzata . Propone  altresì laboratori 
artistici, teatrali, musicali,  audiovisivi e multimediali, corsi di formazione alla cittadinanza 
attiva,  alla  partecipazione  democratica  e  alla  legalità  o  anche  professionali,  spazi  di  co-
working, strumenti di gamification per veicolare messaggi positivi e supportare i giovani nel 
processo di crescita personale. Tali attività potranno prevedere il coinvolgimento di animatori 
socioeducativi giovanili (Youth Worker), con il compito di affiancare i giovani nell’affrontare 
e superare eventuali criticità e favorire apprendimenti preziosi in questo specifico momento 
storico,  trasmettendo messaggi  positivi  di  tipo  relazionale  ed  esperienziale.  L’obiettivo  è 
quello di creare spazi in grado di diventare un punto di riferimento sul territorio per le nuove 
generazioni e durare nel tempo, generando un effetto moltiplicatore per la comunità locale;

VALUTATO  di partecipare in qualità di capofila, all’ avviso pubblico presentando  una proposta 
progettuale a valere sul Bando “GIOVANI IN BIBLIOTECA 2022” di cui trattasi, affinché, in una 
società  come la  nostra,  in  continua evoluzione e  soggetta  a  cambiamenti  repentini,  l’educazione 
rappresenti l’investimento più sicuro e prezioso che una comunità possa attuare verso i suoi cittadini 
più  giovani,  offrendo  loro  opportunità  stimolanti  e  percorsi  di  crescita  per  vivere  il  presente  e 
affrontare le sfide del futuro  attraverso la  valorizzazione di percorsi di educazione alla cittadinanza, 
alla legalità, alla conoscenza della storia locale e del territorio, all’uso intelligente e consapevole delle 
risorse come veicolo per  infondere nei  ragazzi  il  senso di  appartenenza e  il  rispetto  della  “cosa 
pubblica”;

CONSIDERATO che l'art. 1 comma 1 del bando prevede la partecipazione con la costituzione del 
partenariato, nel rispetto dei principi di pubblicizzazione, trasparenza e parità di trattamento;

RITENUTO, di individuare i soggetti Partner con i  quali presentare la proposta progettuale e 
cooperare per la piena realizzazione del progetto,  negli stessi soggetti che hanno già partecipato 
alle  fasi  1°  e   2°  del  progetto  “Intervento  educativo”  voluto  e  già  avviato  da  questa 
Amministrazione;



DATO ATTO che l’art.5 del bando commi 2° e 3° prevede l’obbligo per gli enti pubblici di garantire 
il co-finanziamento pari  almeno al 20% dell’importo totale della proposta progettuale presentata che 
non potrà essere superiore ad 150.000,00 ed inferiore a  100.000,00;

in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con succes-sivo e separato provvedimento, 
ad accettare il finanziamento a condizione del reperimento delle risorse da destinare al co-
finanziamento dell’intervento, tenuto conto del mantenimento degli equilibri del bilancio ai sensi 
dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000.

PRECISATO che solo in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con successivo e 
separato provvedimento, ad accettare il finanziamento a condizione del reperimento delle risorse da 
destinare al co-finanziamento dell’intervento, tenuto conto del mantenimento degli equilibri del 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000.

RICHIAMATO l’art. 48 TUEL che disciplina le competenze della Giunta Comunale;

DELIBERA

1.  DI  ADERIRE, per  le  motivazioni  in  premessa,  all’avviso  pubblico-  bando  “GIOVANI  IN 
BIBLIOTECA 2022” , per la realizzazione di azioni volte a favorire e sostenere la creazione di spazi 
di aggregazione destinati alle giovani generazioni nei quali promuovere attività ludico – ricreative, 
sociali,  educative,  culturali  e  formative,  per  un  corretto  utilizzo  del  tempo  libero,  indetto  dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  -Dipartimento per le politiche giovanili  e il Servizio Civile 
universale, di cui in allegato, presentando la proposta progettuale in partenariato con gli stessi soggetti 
che hanno già partecipato alle fasi 1° e  2°  del progetto “Intervento educativo” voluto e già attuato da 
questa Amministrazione;

2. DI PREVEDERE che in caso di ammissione a finanziamento l’Ente provvederà, con succes-sivo e 
separato provvedimento, ad accettare il finanziamento a condizione del reperimento delle risorse da 
destinare  al  co-finanziamento  dell’intervento,  tenuto  conto  del  mantenimento  degli  equilibri  del 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 267/2000.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


